

भारत सरकार
भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 613
दिनांक 25 जून, 2019 को उत्तर देने के लिए
घाटे में चल रहे पीएसयू को बन्द करना

613. एडवोकेट अदूर प्रकाश:

क्या भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार घाटे में चल रहे सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) को बन्द करने/उनके निजीकरण पर विचार कर रही है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या नीति आयोग ने निजीकरण हेतु सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) की एक नई सूची तैयार की है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या तथा इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या निजीकरण के लिए प्रस्तावित सभी पीएसयू घाटे में चल रहे हैं; और
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा गत तीन वर्षों एवं चालू वर्ष के दौरान उक्त पीएसयू के लाभ/हानि से संबंधित ब्यौरा क्या है?

उत्तर
भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री
(श्री अरविन्द गणपत सावंत)

(क) से (ग) : डीपीई के पास उपलब्ध सूचना के अनुसार, 19 रुग्ण और घाटा उठाने वाले सीपीएसई को सरकार द्वारा, बन्द करने के लिए मंजूरी दी गई है। ऐसे सीपीएसई के ब्यौरे अनुबंध- I में हैं। सीपीएसई के निजीकरण के संबंध में, निवेश और सरकारी परिसम्पत्ति प्रबंधन (दीपम) विभाग ने सूचित किया है कि नीति आयोग की सिफारिश के आधार सरकार ने 28 सीपीएसई के रणनीतिक विनिवेश के लिए 'सैद्धांतिक रूप से' मंजूरी दे दी है, जिसमें 07 सीपीएसई (31.03.2018 तक) घाटा उठा रहे हैं। सहायक, इकाइयों और संयुक्त उद्यमों सहित सीपीएसई की एक सूची जिसके लिए सरकार ने रणनीतिक विनिवेश के लिए 'सैद्धांतिक रूप से' स्वीकृति दी है, अनुबंध - II में दी गई है। नीति आयोग ने रणनीतिक विनिवेश के उद्देश्य से (क) राष्ट्रीय सुरक्षा (ख) सुगम सम्प्रभुता और (ग) मार्केट इंफ्रैक्शन और पब्लिक पर्पज के आधार पर सीपीएसई को "उच्च प्राथमिकता" और "कम प्राथमिकता" में वर्गीकृत किया है। रणनीतिक विनिवेश के लिए सीपीएसई की पहचान के मानक लाभप्रदता पर आधारित नहीं है।

(घ) से (ङ.) : पिछले चार वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान हुई हानि की संबंधित राशि के साथ रणनीतिक विनिवेश के तहत घाटा उठाने वाले सीपीएसई की सूची अनुबंध -III में संलग्न है।

दिनांक 25.06.2019 को उत्तरार्थ लोक सभा के अतारांकित

प्रश्न संख्या 613 के भाग (क) से (ग) से संदर्भित अनुबंध - I

सरकार द्वारा बन्दी के लिए अनुमोदित 19 घाटा उठाने वाले सीपीएसई की सूची

क्र. सं.	मंत्रालय / विभाग / सीपीएसई का नाम	सरकार की मंजूरी की तारीख
	भारी उद्योग विभाग	
1	तुंगभद्रा स्टील प्रोडक्ट्स लि.	22.12.2015
2	एचएमटी वॉचेज लिमिटेड	6.1.2016
3	एचएमटी चिनार वॉचेज लिमिटेड	6.1.2016
4	एचएमटी बियरिंग्स लिमिटेड	6.1.2016
5	हिंदुस्तान केबल्स लि.	28.9.2016
6	एचएमटी लिमिटेड की ट्रेक्टर इकाई	27.10.2016
7	इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड की कोटा इकाई	30.11.2016
	जहाजरानी मंत्रालय	
8	केंद्रीय अंतर्देशीय जल परिवहन निगम लि.	31.8.2016
	फार्मास्यूटिकल्स विभाग	
9	इंडियन ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लि.	28.12.2016
10	राजस्थान ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	28.12.2016
	पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय	
11	आईओसीएल-क्रेडा बायोफ्यूल्स लि.	22.3.2017
12	क्रेडा एचपीसीएल बायोफ्यूल्स लि.	22.3.2017
	पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय	
13	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह वन और वृक्षारोपण विकास निगम लिमिटेड, पोर्ट ब्लेयर	16.8.2017
	रेल मंत्रालय	
14	भारत वैगन एंड इंजीनियरिंग कंपनी लि.	23.8.2017
15	बर्न स्टैंडर्ड कंपनी लिमिटेड	4.4.2018
	रसायन और पेट्रो रसायन विभाग	
16	सीएनए/ एन 2 ओ 4 प्लांट को छोड़कर हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड की रसायनी इकाई में सभी संयंत्रों के संचालन को बंद करना	17.5.2017
	कपड़ा मंत्रालय	
17	नेशनल जूट मैनुफैक्चरर्स कॉर्पो. लिमिटेड	10.10.2018
18	बर्न्स जूट एंड एक्सपोर्ट लिमिटेड	10.10.2018
	वाणिज्य विभाग	
19	एसटीसीएल लि.	13.8.2013

दिनांक 25.06.2019 को उत्तरार्थ लोक सभा के अतारांकित

प्रश्न संख्या 613 के भाग (क) से (ग) से संदर्भित अनुबंध - II

सीपीएसई , जिसमें सहायक, इकाइयां और संयुक्त उद्यम शामिल हैं, जिसके लिए सरकार ने रणनीतिक विनिवेश के लिए 'सैद्धांतिक रूप से' मंजूरी दे दी है।

1. प्रोजेक्ट एंड डेवलपमेंट इंडिया लि.
2. हिंदुस्तान प्रीफैब लिमिटेड (एचपीएल)
3. हॉस्पिटल सर्विसेस कंसल्टेंसी लिमिटेड (एचएससीसी)
4. राष्ट्रीय परियोजना निर्माण निगम (एनपीसीसी)
5. इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट (इंडिया) लिमिटेड
6. ब्रिज एंड रूफ कंपनी इंडिया लिमिटेड
7. पवन हंस लिमिटेड
8. अलॉय स्टील प्लांट, सेल (एसएआईएल) का दुर्गापुर
9. हिंदुस्तान न्यूज़प्रिंट लिमिटेड (सहायक)
10. स्कूटर्स इंडिया लिमिटेड
11. भारत पंप और कंप्रेसर्स लिमिटेड
12. हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन लिमिटेड (एचएफएल) (सहायक)
13. सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लि.
14. भारत अर्थ मूवर्स लिमिटेड (बीईएमएल)
15. फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड (सहायक)
16. भारतीय सीमेंट निगम लिमिटेड (सीसीआई)
17. एनएमडीसी का नगरनार स्टील प्लांट
18. सेल का सेलम स्टील प्लांट
19. सेल की भद्रावती इकाइयाँ
20. एयर इंडिया और इसकी पांच सहायक कंपनियां और एक जेवी
21. ड्रेजिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि.
22. एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड
23. इंडियन मेडिसिन एंड फार्मास्युटिकल्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड (आईएमपीसीएल)
24. कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड
25. कामराजार पोर्ट लि.
26. भारतीय पर्यटन विकास निगम (आईटीडीसी) लिमिटेड
27. ग्रामीण विद्युतीकरण निगम लिमिटेड (आरईसी)
28. हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड

25.06.2019 को जवाब देने के कारण लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 613 के उत्तर के भाग (घ) और (ड.) में निर्दिष्ट अनुबंध- III

पिछले चार वर्षों के दौरान रणनीतिक विनिवेश के लिए 07 सीपीएसई द्वारा की गई हानि।

क्र.सं.	सीपीएसई	पैट ** (रुपये करोड़ में)			
		2017-18	2016-17	2015-16	2014-15
1	सेल *	(-)481.71	(-)2833.24	(-)4021.44	2092.68
2	हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन लिमिटेड (सहायक) (एचएफएल)	(-)00.77	(-) 4.89	(-) 11.11	(-) 3.77
3	भारत पंप कंप्रेसर्स लिमिटेड (बीपीसीएल)	खाते अभी तक प्रकाशित नहीं हुए हैं।	(-)84.47	(-) 75.06	(-)55.04
4	स्कूटर इंडिया लिमिटेड (एसआईएल)	(-)18.62	(-) 10.28	5.48	11.09
5	हिंदुस्तान न्यूजप्रिंट लिमिटेड (सहायक) (एचएनएल)	(-)101.65	(-)60.14	(-) 43.16	(-)7.81
6	एचएलएल लाइफ केयर लि.	(-)69.58	(-) 25.39	27.41	31.55
7	एयर इंडिया लि.	--	-3951.65	-3836.78	(-)5859.91

* सेल की भद्रावती, सलेम और दुर्गापुर इकाइयां रणनीतिक विनिवेश से गुजर रही हैं।

** कर उपरांत लाभ।